

Wykaz interpelacji oraz zapytań radnych, zgłoszonych podczas XXXVIII sesji Rady Miasta Oleśnicy VIII kadencji w dniu 27 stycznia 2022 r.

Klub Koalicji Obywatelskiej Rady Miasta Oleśnicy, Radny Robert Sarna:

Interpelacja w sprawie trudnej sytuacji mikro i mini przedsiębiorców z terenu miasta.

Interpelacja w załączeniu, zał. nr 1,

Klub Koalicji Obywatelskiej
Oleśnica, 27 stycznia 2022
Rady Miasta Oleśnicy

OR RM

Zot. nr 1
OR RM
Ee

Pan Jan Bronś
Burmistrz Miasta Oleśnicy

URZĄD MIASTA OLEŚNICY
PUNKT INFORMACYJNY

Wpłynęło
dnia 31-01-2022

L.dz. 2113/17

PODPIS

INTERPELACJA

w sprawie trudnej sytuacji mikro- i

miniprzedsiębiorców z terenu naszego miasta

Mając na względzie zmiany, jakie w sektorze mikro- i miniprzedsiębiorstw wprowadza rządowy program, nazwany ironicznie przez „Nowym Ładem”, zwracamy się z interpelacją w sprawie organizacji „okrągłego stołu oleśnickiej przedsiębiorczości”, czyli spotkania lub serii spotkań Burmistrza, pracowników Urzędu Miasta, radnych - w tym również radnych opozycji, z przedstawicielami oleśnickich przedsiębiorców i organizacji biznesowych z działających na terenie naszego miasta, mających na celu wspólne wypracowanie rozwiązań, które mógłby wprowadzić oleśnicki samorząd, a które ukierunkowane byłyby na wsparcie przedsiębiorców w tym trudnym czasie.

UZASADNIENIE

Z dniem 1 stycznia bieżącego roku wszedł w życie tzw. „Nowy Ład”, który okazuje się być TOTALNYM CHAOSEM. Wprowadza on system podatkowy, który w znacznym stopniu uderza w drobnych przedsiębiorców, którzy w skali całego kraju stanowią grupę tworzącą najwięcej miejsc pracy. Niedawno koalicja Oleśnickiego Ruchu Samorządowego z PiSem podniosła podatek od nieruchomości, co też zwiększyło obciążenia fiskalne nie tylko osób fizycznych, ale też - a może przede wszystkim - osób prowadzących działalność gospodarczą na terenie naszego miasta.

A tymczasem Centrum Oleśnicy pustoszeje. Można zauważyć coraz więcej pustych lokali, których najemcy/dzierżawcy kończą lub zawieszają działalność. Takich pustych lokali - czy to wystawionych na sprzedaż, czy przeznaczonych na wynajem - przybywa w zastraszającym tempie. To najlepszy, najbardziej widoczny przykład na to, że sytuacja w sektorze mikro- i miniprzedsiębiorstw staje się coraz trudniejsza. I my - Rada Miasta - nie możemy przejść

nad tym do porządku dziennego.

Dlatego Klub Radnych Koalicji Obywatelskiej w Radzie Miasta Oleśnicy zwraca się z interpelacją w sprawie organizacji „okrągłego stołu oleśnickiej przedsiębiorczości”, czyli spotkania lub serii spotkań Burmistrza, pracowników Urzędu Miasta, radnych - w tym również radnych opozycji, z przedstawicielami oleśnickich przedsiębiorców i organizacji biznesowych z działających na terenie naszego miasta, mających na celu wspólne wypracowanie rozwiązań: prawnych, organizacyjnych i innych, które mogłyby wprowadzić oleśnicki samorząd, a które ukierunkowane byłyby na wsparcie przedsiębiorców w tym trudnym czasie.

Z poważaniem,

Przewodniczący Klubu Radnych
Koalicji Obywatelskiej

w imieniu radnych Klubu Koalicji
Obywatelskiej w Radzie Miasta Oleśnicy

